Patrocinador Oficial Parceiro Oficial Fornecedor Oficial Confederação Brasileira de Vela   |  CBVela
Praça  Mahatma  Gandhi,  02  |  Grupo 1210
Centro | Rio de Janeiro/RJ | CEP 20031-100
+55 21 22408919       |      www.cbvela.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NOTA OFICIAL 005/2016

O Presidente da Confederação Brasileira de Vela, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Estatuto em vigor, convoca as Entidades que lhe são filiadas e em dia com suas
obrigações nos termos do Estatuto da CBVela, para a realização de Assembleia Geral
Extraordinária, nos termos do Art. 22 de seu Estatuto, a ser realizada no realizada no dia 08 de
Agosto de 2016, segunda-feira às 20:00h em Primeira Convocação e às 21:00h em Segunda
Convocação, no Instituto Brasileiro de Mercado de Capitais – IBMEC, situado na Av. Presidente
Wilson, 118 – Auditório | 09º Andar - Centro, Rio de Janeiro / RJ – CEP.: 20030-020, com a seguinte
ordem do dia:

1. Proposta de Alteração do Estatuto conforme exigência do Ministério do Esporte para

dispor de forma clara o cumprimento das exigências previstas nos Art. 18 e 18 (a) da
Lei 9615/1998 que trata sobre a garantia de representação da Categoria de Atleta,
em especial do que se refere o Art. 3º, Inciso III da Portaria nº224/2014.

RELAÇÃO DE ENTIDADES FILIADAS

FEDERAÇÃO DE VELA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - FEVERS;
FEDERAÇÃO DE IATISMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA - FEISC;
FEDERAÇÃO DE IATISMO DO ESTADO DO PARANÁ - FIEP;
FEDERAÇÃO DE VELA DO ESTADO DE SÃO PAULO - FEVESP;
FEDERAÇÃO DE VELA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FEVERJ;
FEDERAÇÃO NÁUTICA DE BRASILIA - FNB;
FEDERAÇÃO DE ESPORTES NÁUTICOS DO ESTADO DA BAHIA - FENEB;
FEDERAÇÃO PARAIBANA DE VELA - FPVela;
FEDERACAO PERNAMBUCANA DE VELA - FPVela;
COMISSÃO DE ATLETAS DA CBVela - CA.

Certos da atenção de V.Sas., e de uma breve confirmação de presença, agradecemos todo o

empenho investido.

Atenciosamente,

Marco Aurélio de Sá Ribeiro
Presidente